SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32336796/32935109  -  E-mail: imef@furg.br

ATA N.º 02/2014 - Extraordinária
Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, às dez
horas,  reuniu-se  extraordinariamente  o  Conselho  do  Instituto  de
Matemática,  Estatística  e  Física  -  IMEF,  no  miniauditório  da  Escola  de
Engenharia,  sob  presidência  do  Professor  Paul  Gerhard  Kinas,  com  a
presença  dos  seguintes  membros:  os  docentes:  Adriana  Elisa  Ladeira
Pereira,  André  Meneghetti,  Claudio  Masumi  Maekawa,  Fabricio  Ferrari,
Jurselem  Carvalho  Perez,  Leandro  Sebben  Bellicanta,  Luiz  Fernando
Mackedanz, Magno Pinto Collares, Marcos Cardoso Rodriguez, Mario Rocha
Retamoso,  Matheus  Jatkoske  Lazo,  Renato  Glauco  de  Souza  Rodrigues,
Rosângela Menegotto Costa, Viviane Leite Dias de Mattos e Wiliam Correa
Marques; os docentes convidados: André Ricardo Rocha da Silva e Fernando
Kokubun;  os  discentes:  André  Cougo  de  Cougo,  Leonardo  de  Albernaz
Ferreira  e  Ricardo  Lauxen.  Iniciada  a  reunião,  o  Presidente  informou
alteração na ordem da pauta, sendo colocada em discussão conforme segue:
Homologação  das  inscrições  e  cronograma  de  atividades  do  Concurso
Público  para  Professor  de  Física  -  Edital  nº  36/2013  –  Processo  nº
23116.008136/2013-99: O Presidente levou para homologação do Conselho
as inscrições para o Concurso Público para professor de Física, Edital nº
36/2013 - Processo nº 23116.008136/2013-99, conforme ordem de protocolo:
1)  Alexandre  Pereira  dos  Santos  (Processo  de  Inscrição  nº
23116.000173/2014-30);  2)  Voltaire  de  Oliveira  Almeida  (Processo  de
Inscrição  nº  23116.000260/2014-97);  3)  Alexander  Lunkes  dos  Santos
(Processo de Inscrição nº 23116.000424/2014-86); 4) Diego Rossi Gratieri
(Processo  de  Inscrição  nº  23116.001107/2014-87);  5)  Silvio  Buchner
(Processo  de  Inscrição  nº  23116.001111/2014-45);  6)  Lucas  Nicolao
(Processo de  Inscrição nº  23116.001359/2014-14);  7)  Márcio  Gabriel  dos
Santos (Processo de Inscrição nº 23116.001356/2014-72); 8) Marla Heckler
(Processo  de  Inscrição  nº  23116.001349/2014-71).  O  Presidente  leu  o
cronograma  de  atividades  do  Concurso  Público,  que  segue  em  anexo  à
presente  ata.  Colocado  em  votação,  o  Conselho  homologou,  por
unanimidade, as inscrições e cronograma de atividades do Concurso Público
para  Professor  de  Física  –  Edital  nº  36/2013  -  (Processo  nº
23116.008136/2013-99).  Após  o  Presidente  colocou  em  discussão:
Homologação  das  inscrições  e  cronograma  de  atividades  do  Concurso
Público  para  Professor  de  Física  -  Edital  nº  36/2013  –  Processo  nº
23116.008137/2013-33: O Presidente levou para homologação do Conselho
as inscrições para o Concurso Público para professor de Física, Edital nº

Chave de Autenticidade: 146.2094.00649.20140... https://www.sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/apli...

1 de 2 13-02-2014 18:18

36/2013 - Processo nº 23116.008137/2013-33, conforme ordem de protocolo:
1) Tobias Heimfarth (Processo de Inscrição nº 23116.000604/2014-68); 2)
Wilson Simeoni Junior (Processo de Inscrição nº 23116.001113/2014-34); 3)
Eslley Scatena Gonçales (Processo de Inscrição nº 23116.001228/2014-29).
O  Presidente  leu  o  cronograma  de  atividades  do  Concurso  Público,  que
segue  em  anexo  à  presente  ata.  Colocado  em  votação,  o  Conselho
homologou, por unanimidade, as inscrições e cronograma de atividades do
Concurso Público para Professor de Física – Edital nº 36/2013 (Processo nº
23116.008137/2013-33).  O  Presidente  também  colocou  em  discussão,
conforme segue: Homologação das inscrições e cronograma de atividades do
Concurso Público para Professor de Física - Edital nº 35/2013 – Processo nº
23116.006862/2013-77: O Presidente levou para homologação do Conselho
as inscrições para o Concurso Público para professor de Física, Edital nº
35/2013 - Processo nº 23116.006862/2013-77, conforme ordem de protocolo:
1) Berenice Vahl Vaniel (Processo de Inscrição nº 23116.006862/2013-77). O
Presidente leu o cronograma de atividades do Concurso Público, que segue
em anexo à presente ata. Colocado em votação, o Conselho homologou, por
unanimidade, a inscrição e cronograma de atividades do Concurso Público
para  Professor  de  Física  –  Edital  nº  35/2013  (Processo  nº
23116.006862/2013-77).  Nada  mais  havendo  a  tratar,  às  dez  horas  e
quarenta minutos, o Presidente encerrou a reunião, da qual foi lavrada a
presente  ata,  que  vai  assinada  pelo  Diretor  do  Instituto  de  Matemática,
Estatística e Física, Professor Doutor Paul Gerhard Kinas e, por mim, Gilmar
Freitas Silva, que secretariei a reunião.

Gilmar Freitas Silva
Secretário

Prof. Dr. Paul Gerhard Kinas
Diretor do Instituto de Matemática, Estatística e Física

Chave de Autenticidade: 146.2094.00649.20140... https://www.sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/apli...

2 de 2 13-02-2014 18:18